
 

Decreto Dirigenziale n. 186 del 30/12/2010

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 4 Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazioni-Fondo investim.

Occupazionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SISTEMA DI MONITORAGGIO DELLE ENTRATE E DELLA SPESA A SUPPORTO

DELL'AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI - IMPLEMENTAZIONE

SERVIZI E FUNZIONALITA' AGGIUNTIVE - IMPEGNO DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
− che con deliberazione di Giunta regionale n. 438 del 04/04/2006 veniva approvata l’istituzione del 

Centro di controllo e monitoraggio delle entrate e della spesa dell’A.G.C. LL.PP per la raccolta 
informatica dei flussi finanziari di entrata e di spesa di tutti i Settori dell’Area; 

 
− che con decreto dirigenziale n. 170 del 01/10/2009 l’appalto in argomento veniva aggiudicato alla 

società METODA S.p.A. con sede in Salerno alla Via S. Leonardo, 52 per l’importo di € 297.216,00 
oltre I.V.A.; 

 
− che, nel corso dell’esecuzione dell’appalto, emergeva la necessità di integrare il sistema con le 

seguenti funzionalità aggiuntive: 
− gestione preavvisi di pagamento; 
− gestione aggiornamento indici ISTAT; 
− gestione personalizzata di ogni singola richiesta; 
nonché di implementare, nell’ambito della medesima piattaforma, le seguenti ulteriori funzioni: 
− database “DB Autorizzazione e depositi” per la gestione dei provvedimenti di deposito (ovvero 

Autorizzazioni) ex L.R. n. 9/83 e D.P.R. n. 380/2001 con relativa gestione delle entrate e del 
procedimento di autorizzazione,  in prospettiva della modifica alla normativa regionale in 
materia; 

− database del “Prezzario regionale dei LL.PP.”; 
 

− che con decreto dirigenziale n. 209 dell’11/12/2009, ai sensi dell’art. 57 co. 5 del D.Lgs. n. 
163/2006 s.m.i., veniva affidata alla società  METODA S.p.A., ditta appaltatrice del contratto 
principale, che aveva offerto la propria disponibilità, la progettazione e realizzazione dei predetti 
servizi aggiuntivi agli stessi patti e condizioni offerti per l’appalto principale, per un importo di  € 
39.900,00 + I.V.A. 

 
RILEVATO 
− che con nota prot. n. 1021608 del 22/12/2010 il Coordinatore dell’A.G.C. 15 comunicava a questo 

Settore l’avvenuta implementazione, presso tutti i Settori provinciali del Genio Civile, del nuovo 
applicativo software “DB Autorizzazione e depositi”, per la gestione dei procedimenti amministrativi 
in materia di difesa del territorio dal rischio sismico, ai sensi della L.R. n. 9/83 e ss.mm.ii. e la 
creazione di una banca dati informatizzata unica per tutti i procedimenti di autorizzazione e 
deposito sismico rilasciati dalla Regione Campania; 

 
− che nella medesima nota il Coordinatore dell’A.G.C. 15, nell’intento di proseguire nel percorso della 

informatizzazione e semplificazione delle procedure in materia di rischio sismico, invitava questo 
Settore a voler verificare la possibilità di estendere l’appalto in essere, acquisendo anche apposite 
etichettatrici, omologhe a quelle in uso per il software del Protocollo, per consentire anche la 
stampa delle etichette antieffrazione (con codici a barre o elettronici tipo QR), sostitutive degli 
oramai obsoleti timbri a tampone; 

 
− che, nel contempo, il Coordinatore dell’A.G.C. 15, condividendo l’invito contenuto nella nota 

trasmessa dalla Federazione Ordini Ingegneri Regione Campania, prot. n. 20 del 16/12/2010, 
registrata in atti al prot. n. 1021038 del 22/12/2010, sollecitava questo Settore a volersi attivare per 
dotare l’A.G.C. di un portale web mediante il quale poter compilare on-line le denunce di lavori, le 
istanze di deposito di R.S.U., collaudi, comunicazioni collegate, ecc., in modo da semplificare sia 
l’attività degli utenti che quella degli uffici regionali, consentendo indubbi vantaggi in termini di 
efficacia ed efficienza nella gestione dei servizi erogati. 

 
RILEVATO, altresì,  
− che anche per il database “Prezzario dei LL.PP. della Regione Campania” è emersa la necessità di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

implementare una funzionalità aggiuntiva per la generazione automatica del computo metrico per 
appalti e forniture di cui la Regione Campania è stazione appaltante, partendo dai valori delle 
schede del prezzario, con accessibilità a tutti i Settori tecnici della Regione; 

 
− che tale funzionalità consentirà notevoli risparmi di costi alla Regione in quanto non sarà più 

necessario acquistare software di computo metrico potendo accedere, mediante credenziali di 
accesso, direttamente al database del prezzario regionale. 

 
CONSIDERATO 
− che ai sensi dell’art. 57 c. 5 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. le stazioni appaltanti possono aggiudicare 

contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel 
caso di lavori o servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né nel contratto iniziale, 
che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera o 
del servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all'operatore economico 
che presta tale servizio o esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni:  
− a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 

economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, 
ovvero pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari 
al suo perfezionamento; 

− a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non 
supera il cinquanta per cento dell’importo del contratto iniziale. 

 
DATO ATTO 
− che con nota prot. n. 1022606 del 23/12/2010 questo Settore richiedeva alla società METODA 

S.p.A. di Salerno, la disponibilità alla fornitura di tali servizi aggiuntivi; 
 
− che l’interpellata società ha trasmesso la nota acquisita al prot. regionale n. 1031482 del 

28/12/2010 con la quale, nel dichiarare la propria disponibilità alla progettazione e realizzazione dei 
servizi aggiuntivi, forniva il relativo preventivo di spesa agli stessi patti e condizioni offerti per 
l’appalto principale pari a complessivi € 49.940,00 oltre I.V.A. 

 
RITENUTO 
− che il preventivo presentato dalla società METODA S.p.A. con sede in Salerno alla Via S. 

Leonardo, 52 P.I. 02971800656 è congruente con l’offerta risultata aggiudicataria dell’appalto 
principale giusta decreto dirigenziale n. 170 del 01/10/2009; 

 
− che, risultando rispettate le condizioni di cui all’art. 57 co. 5 del D.L.gs. n. 163/2006 s.m.i., possa 

procedersi ad affidare alla ditta METODA S.p.A., con sede in Salerno alla Via S. Leonardo, 52, la 
progettazione e realizzazione dei servizi aggiuntivi di cui alla nota di questo Settore prot. n. 
1022606 del 23/12/2010; 

 
− che, pertanto, è necessario impegnare la somma di € 49.940,00 oltre IVA sulla U.P.B. 6.24.60 Cap. 

1126 - Codificazione SIOPE Cod. Bilancio 2-01-02 - Cod. Gestionale 2122 relativa al Bilancio 
gestionale 2010 a favore della Società METODA S.p.A. con sede in Salerno alla Via S. Leonardo, 
52 P.I. 02971800656. 

 
VISTI 
− l’art. 4 comma 2 del d.lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
− il d.lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
− la legge regionale n. 7 del 30/04/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 
− la legge regionale n. 2 del 21/01/2010 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione Campania - Legge finanziaria anno 2010”; 
− la legge regionale n. 3 del 21/01/2010 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



 

 

 
 

2010 e bilancio pluriennale 2010 – 2012”; 
− la deliberazione di G.R. n. 92 del 09/02/2010 “Approvazione bilancio gestionale 2010”; 
− la deliberazione di G.R. n. 211 del 01/02/2008 “Revisione codificazione SIOPE”; 
− il decreto dirigenziale n. 228 del 19/07/2010 relativo alle disposizioni per la repertoriazione e firma 

presso l'area di Coordinamento dei provvedimenti di natura contabile emanati dai vari Settori 
dell'A.G.C. 15. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Settore 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 57 c. 5 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. ad affidare alla ditta METODA 
S.p.A., con sede in Salerno alla Via S. Leonardo, 52, la progettazione e realizzazione dei servizi 
aggiuntivi di cui alla nota di questo Settore prot. n. 1022606 del 23.12.2010; 

  
2. di autorizzare il Settore Entrate e Spesa ad impegnare l’importo di € 59.928,00 (IVA compresa) 

sulla U.P.B. 6.24.60 Cap. 1126 – Codificazione SIOPE Cod. Bilancio 2-01-02 - Cod. Gestionale 
2122 - relativa al Bilancio gestionale 2010 - a favore della società METODA S.p.A. con sede in 
Salerno alla Via S. Leonardo, 52 P.I. 02971800656; 

 
3. di inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecuzione: 

− alla Segreteria di Giunta; 
− al Settore Entrate e Spesa;  
− al Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C.; 
− all’Assessore ai LL.PP. 
 

  Italo Giulivo 
  

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011


	BURC n. 2 del  10 Gennaio 2011

